

No. of Printed Pages : 8

**EHI-04**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2020**

**EHI-04 : INDIA FROM 16TH TO MID-  
18TH CENTURY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : This question paper has three Sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

---

**P. T. O.**

**Section—I**

1. What was the pattern of India's inter-regional trade ? What role did *haats* and *penths* play in the trade ? 20
2. Discuss the nature of Watan Jagirs. What were its chief characteristics ? 20
3. Write a note on the taxes other than land revenue under the Mughals. 20
4. Discuss styles and forms of architecture under Jahangir and Shahjahan. 20

**Section—II**

5. Discuss the establishment and growth of Uzbek power in Central Asia. 12
6. State briefly the nature of Afghan polity. 12

7. Describe Akbar's relations with the Rajputs. 12
8. Critically examine power-politics during Bairam Khan's regency. What led to its decline ? 12
9. What was the racial composition of Mughal ruling class ? What was their share in the revenue resources of the empire. 12
10. Analyse the structure of rural society in medieval India. 12
11. Write a note on the growth of Qadiri and Naqshbandi Silsilahs in the 16-17th centuries. 12
12. What major changes were introduced in the field of military technology during 16-17th centuries ? 12

## Section—III

13. (a) Akbarnama and Ain-i-Akbari	6
(b) Ahmednagar	6
(c) Turah	6
(d) Dutch East India Company	6

**EHI-04**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

ई.एच.आई.-04 : भारत—16वीं शताब्दी से 18वीं

शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों में (प्रत्येक), खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

---

**खण्ड-I**

1. भारत के अन्तर्क्षेत्रीय व्यापार की प्रकृति क्या थी ?  
स्थानीय व्यापार में हाट तथा पेंठ ने क्या भूमिका अदा  
की ? 20
2. वतन जागीरों की प्रकृति की चर्चा कीजिए। उसकी  
प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं ? 20
3. मुगल काल में भू-राजस्व के अतिरिक्त लगाए गए करों  
पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
4. जहाँगीर और शाहजहाँ कालीन स्थापत्य की शैलियों तथा  
रूपों की चर्चा कीजिए। 20

**खण्ड-II**

5. मध्य एशिया में उजबेग शक्ति की स्थापना तथा विकास  
की चर्चा कीजिए। 12

6. अफगान राजत्व की प्रकृति की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 12
7. अकबर के राजपूतों के साथ संबंधों का वर्णन कीजिए। 12
8. बैरम खाँ के संरक्षणत्व काल में सत्ता की राजनीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इसके पतन के क्या कारण थे ? 12
9. मुगल शासक वर्ग का प्रजातीय संघटन क्या था ? साम्राज्य के राजस्व संसाधनों में उनकी भागीदारी क्या थी ? 12
10. मध्यकालीन भारत- में ग्रामीण समाज की संरचना का विश्लेषण कीजिए। 12
11. 16-17वीं शताब्दियों में कादिरी और नक्शाबंदी सिलसिलों के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए। 12

12. 16-17वीं शताब्दियों में सैन्य तकनीकी के क्षेत्र में क्या प्रमुख परिवर्तन आए गए ? 12

### खण्ड—III

13. (क) अकबरनामा तथा आइन-ए-अकबरी 6
- (ख) अहमदनगर 6
- (ग) तुरा 6
- (घ) डच ईस्ट इंडिया कम्पनी 6